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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Согласно государственной политике в области обеспечения

безопасности, охрана и укрепление психического здоровья работников промышленности

становится одной из наиболее актуальных медико-социальных задач в Российской Федерации

(Концепция государственной политики в области обеспечения безопасности до 2020г., 2011).

Психическое здоровье – это состояние динамического равновесия индивида с окружающей

средой, когда все заложенные в его биологической и социальной сущности способности

проявляются наиболее полно и все жизненно важные подсистемы функционируют с

оптимальной интенсивностью (В.Я. Семке, 2009). Психическое здоровье рассматривается как

необходимая предпосылка успешности производственной деятельности и продуктивного

профессионального долголетия, как условие предупреждения преждевременной утраты

трудоспособности и безаварийной эксплуатации предприятий с потенциально опасными

технологиями (Основы медико-экологической безопасности, 2011; В.Л. Подлубный, 2012;

О.А. Федотенко, А.Г. Кузьмичев, А.А. Портнова, 2013).

Участившиеся случаи техногенных (с угрозой для экологического равновесия) катастроф

и рост числа территорий с экологическим неблагополучием, составляющих примерно одну

шестую часть площади страны (по данным Счетной палаты РФ за 2015), обусловливают

научный интерес к изучению влияния на психическое здоровье экологических техногенных

вредностей, а также к выявлению факторов, преломляющих негативное влияние среды

(А.В. Максимов, 2006; В.Я. Семке, Т.Г. Бохан, С.А. Богомаз и др., 2011; Ф.Ф. Гатин,

Ф.М. Волгина, 2014). В предметном поле, как экологической психиатрии, так и экологической

клинической психологии, оказываются проблемы влияния постоянно и продолжительно

действующих экологически патогенных техногенных факторов малой и средней интенсивности

на психическое здоровье населения (Н.К. Сухотина, 2002; Г.В. Залевский, 2010; А.А. Суханов,

2013; М.Н. Сараева, А.А. Суханов, 2014; В.Л. Филиппов и др., 2015). Особую актуальность

разработка данной проблемы приобретает для Сибирского региона с большой насыщенностью

производств с риском техногенной угрозы и экологического загрязнения среды (Т.Г. Бохан,

С.А. Богомаз, В.А. Непомнящая, 2008; В.Э. Новиков, А.Б. Иванчикова, М.О. Николаевская,

2009; В.А. Рудницкий, 2011; В.М. Ивойлов, Т.А. Штернис, 2012; Н.Д. Давыдова, 2014).

Обращение к изучению психологических факторов психического здоровья определяется

тем, что именно нервно-психические заболевания среди медицинских проблем занимают одно

из ведущих мест у населения в условиях риска техногенно-экологического неблагополучия

(И.А. Зимина, 2004; П.П. Балашов и др., 2009; В.В. Колмогорова, В.М. Полецкий, 2013;

О.П. Барковская, 2014). В зарубежных и отечественных исследованиях последствий аварий на
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предприятиях атомной и химической промышленности выявлены: ухудшение состояния

психического здоровья, высокая распространенность пограничных нервно-психических

расстройств органического регистра, негативные последствия в психологическом статусе,

снижение качества жизни, переживание психологического дистресса и формирование ПТСР

(В.Л. Малыгин, Б.Д. Цыганков, 2005; Н.С. Сединина, 2009; Н.А. Метляева, М.А. Ларцев,

О.В. Щербатых, 2010; Г.М. Румянцева и др., 2013; В.А. Рудницкий и др., 2014; J. Shigemura и

др., 2012; E.J. Bromet, 2014). Высокий уровень техногенного загрязнения окружающей среды

рассматривается в качестве одной из причин стойкой тенденции роста распространенности

психических заболеваний среди детей и подростков (Е.В. Абашкина, 2003; Н.М. Дьячкова,

2006; Н.М. Сараева, 2009; Н.В. Говорин, 2011; О.В. Тулякова, 2012, 2014; Н.К. Сухотина, 2013),

снижения психического здоровья и качества жизни у работников и жителей районов

угледобывающего и металлургического производства (В.Э. Новиков, 2009; Т.Е. Евдокимова,

2011; В.М. Ивойлов, 2014; К. Zullig, М. Hendryx, 2010; M.S. D’Souza и др., 2013). Психическое

нездоровье снижает работоспособность, затрудняет процесс самореализации у специалистов,

работающих на высокотехнологичных и опасных производствах, усиливает риск

возникновения ошибок и, как следствие, техногенных проблем (А.В. Антухов, 2010). У

населения, проживающего в условиях близости к производству с риском техногено-

экологического неблагополучия, нарушение психического здоровья может порождать

социальную напряженность, отсутствие конструктивного взгляда на развитие отрасли,

поддержку деструктивных форм экологического движения (В.Я. Семке, Т.Г. Бохан,

С.А. Богомаз и др., 2011).

Особо актуальными для медицинской психологии становятся задачи выявления, как

психологических факторов риска нарушения, так и психологических факторов сохранения

психического здоровья людей, проживающих в местах с источниками повышенной техногенно-

экологической опасности, и специалистов опасных производств (Г.В. Залевский,

Ю.В. Кузьмина, 2012; Г.В. Залевский, Ю.П. Зинченко, Н.В. Козлова, 2012; А.В. Цымбал, 2013).

В психологии активно изучаются психологические условия «невидимого стресса»,

«радиационного стресса», «экологического стресса», «витальной угрозы», психологические

аспекты катастроф (А.А. Токман, 2004; Н.В. Дворянчиков, Н.В. Стариченко, С.Н. Ениколопов,

2005; М.С. Титаренко, О.Л. Узун, 2008; Е.А. Василенко, 2009; М.М. Решетников, 2010;

Н.В. Тарабрина, Ю.В. Быховец, 2011; А.В. Цымбал и др., 2014). В связи с задачами

профилактики особо значимым в исследованиях этой направленности становится «акцент на

положительном феномене – феномене безопасности» (Ю.П. Зинченко, 2011, с.11). Изучение

психического здоровья с позиции «саноцентрической» модели (Б.С. Братусь, 1988;

О.С. Васильева, Ф.Р. Филатов, 2001; В.Я. Семке, 2009; М.В. Сокольская, 2009; Г.В. Залевский,
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2009; Р.Р. Ишмухаметов, 2010; И.В. Дубровина, 2012; И.А. Левина, 2013 и др.) позволило

теоретически и эмпирически обосновать рассмотрение психологической безопасности как

фактора психического здоровья (И.А. Баева, 2002, 2012) и личностного развития (Н.А. Лызь,

2006; Н.В. Козлова, С.А. Богомаз, 2010; Т.Г. Бохан, 2011 и др.).

На сегодняшний день отмечается большое разнообразие определений психологической

безопасности, предмета, критериев, ракурсов и подходов к ее изучению (И.А. Баева, 2005;

Т.М. Краснянская, 2006; Р. Янов-Бульман, 2008; Т.В. Эксакусто, Н.А. Лызь, 2010; С.А. Богомаз,

Н.В. Козлова, 2010; Л.А. Александрова, 2011; А.Д. Тырсикова, 2012; О.Н. Богомякова, 2013;

И.И. Приходько, 2013; Ю.К. Дуганова, 2014; О.В. Бубнова, О.В. Куликова, 2015; E.J. Anthony,

1987; S. Maddi, 2004; S. Ionescu, 2006 и др.). Такое разнообразие обусловливает

методологические трудности изучения психологической безопасности как фактора

психического здоровья людей, проживающих в условиях риска техногенно-экологической

угрозы. Как отмечает Ю.П. Зинченко, «...сложность, неоднозначность и противоречивость

данного феномена, широта сферы его применения и междисциплинарность делает его

чрезвычайно трудным для концептуализации» (Ю.П. Зинченко, 2011, с.12).

При изучении сложных и многоуровневых феноменов важнейшим методологическим

принципом является системный подход. Данный принцип заложен в основе трансспективного

анализа (В.Е. Клочко, 2005) как метода научной рефлексии, позволяющего в многообразии

представлений о феномене психологической безопасности проследить тенденции его развития в

соответствии с движением научного познания и спроектировать методологически

обоснованную исследовательскую модель изучения психологической безопасности как фактора

психического здоровья людей в условиях риска техногенно-экологической угрозы. Изучение

психологической безопасности в ее системно-динамических аспектах позволит установить роль

психологической безопасности в сохранении психического здоровья, определить условия,

обеспечивающие психологическую безопасность, а также разработать методы психологической

профилактики нарушений психического здоровья людей, проживающих в местах с

источниками риска техногенно-экологической опасности.

Объект исследования – психологические факторы психического здоровья людей,

проживающих и работающих в условиях риска техногенно-экологического угрозы.

Предмет исследования – психологическая безопасность как системно-динамический

феномен, ее связь с психическим здоровьем лиц, проживающих в условиях риска техногенно-

экологической угрозы.

Цель исследования – выявить системно-динамические характеристики

психологической безопасности как фактора психического здоровья населения, проживающего в
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условиях риска техногенно-экологической угрозы, с последующим определением основных

задач и направлений профилактики нарушений психического здоровья.

Гипотеза исследования представлена следующими допущениями:

1. Важным психологическим фактором психического здоровья населения,

проживающего и работающего в условиях риска техногенно-экологической угрозы, может

выступать психологическая безопасность.

2. Использование трансспективного анализа (В.Е. Клочко) позволит систематизировать

различные представления о психологической безопасности в соответствии с логикой движения

научного познания и обосновать исследовательскую модель изучения психологической

безопасности как фактора психического здоровья людей, проживающих в условиях риска

техногенно-экологической угрозы.

3. Существуют как инвариантные, так и вариативные (с учетом критериев: социально-

демографического, специфики производства, опыта переживания техногенно-экологической

угрозы) системно-динамические характеристики психологической безопасности лиц,

проживающих в условиях риска техногенно-экологической угрозы.

Задачи исследования:

1. Осуществить трансспективный анализ феномена психологической безопасности и

аргументировать возможность ее изучения с позиции принципов культурно-исторического

подхода Л.С. Выготского.

2. С учетом общей и конкретно-научной методологической позиции определить и

операционализировать системно-динамические характеристики психологической безопасности

как фактора психического здоровья лиц, проживающих в условиях риска техногенно-

экологической угрозы.

3. Выявить особенности состояния психического здоровья групп населения с учетом

критериев: нозологического, социально-демографического, специфики производства, опыта

переживания техногенно-экологической угрозы.

4. Определить выраженность компонентов психологической безопасности, их связь с

показателями психического здоровья, а также их латентную факторную структуру в основных

исследуемых группах.

5. Установить закономерности в системной организации характеристик

психологической безопасности с учетом инвариантных и вариативных проявлений,

способствующих устойчивому развитию и сохранению здоровья групп населения,

проживающих в условиях риска техногенно-экологической угрозы.

6. Выявить дефициты в компонентах психологической безопасности и особенности их

системной организации, выступающие рисками ухудшения психического здоровья населения.
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7. Определить основные задачи и направления профилактики снижения

психологической безопасности и нарушения психического здоровья людей, проживающих и

работающих в местах с источниками повышенной техногенно-экологической опасности.

Теоретико-методологические основания:

Общенаучным принципом исследования является принцип системного подхода.

Конкретно-научной методологией исследования послужили культурно-историческая

психология Л.С. Выготского (принципы опосредования, опосредствования, интериоризации) и

вариант ее развития, представленный теорией психологических систем В.Е. Клочко (принцип

самоорганизации открытой психологической системы как условие устойчивости человека в

меняющемся мире).

Теоретическими основами послужили представления о психическом здоровье человека:

уровневая концепция Б.Д. Братуся, биопсихосоционоэтическая модель Г.В. Залевского,

клинико-динамическая модель В.Я. Семке; представления о психологической безопасности,

разрабатываемые в различных методологических подходах в логике принципов научной

рациональности (И.А. Баева, Т.В. Эксакусто, Н.А. Лызь, Р. Янов-Бульман, С.А. Богомаз,

Т.Г. Бохан, Н.В. Козлова, Ю.К. Дуганова, Ю.П. Зинченко и др.).

Для решения поставленных задач использовались следующие методы исследования:

1. Трансспективный анализ (В.Е. Клочко) – теоретический анализ, позволяющий

проследить тенденции развития представлений о феномене психологической безопасности в

соответствии с движением научного познания.

2. Психодиагностические методики: опросник SF-36, разработанный для оценки общего

состояния здоровья (J. Ware); опросник субъективного качества жизни (Р. Элиот); опросник

депрессивности (А. Бек); адаптированная под задачи исследования методика незаконченных

предложений для выявления и раскрытия содержания переживания экологической угрозы;

адаптированный под задачи исследования опросник выявления экологической установки

«Экологический аттитюд» (А.А. Калмыков); адаптированная под задачи исследования методика

выявления доминирующих эмоций и установок в отношении психологической безопасности (в

прошлом, настоящем и будущем); методика оценки психологического благополучия (К. Рифф);

опросник конструктивности мышления (С. Эпштейн, адаптация С.В. Лебедева и

С.Н. Ениколопова); методика определения жизнестойкости (С. Мадди, адаптация

Д.А. Леонтьева); методика оценки смысложизненных ориентаций (Д.А. Леонтьев).

3. Методы обработки данных: контент-анализ текстов (высказываний респондентов);


[…]


обусловленное эмоциональным

состоянием

,343 ,726 -,289 -,066 -,192 ,155 -,182

Общее состояние здоровья ,427 ,484 ,285 -,258 ,013 -,019 ,016

Эмоциональное совладание -,093 ,231 ,902 ,026 ,157 ,074 ,055

Общий уровень конструктивности

мышления
-,136 ,100 ,863 ,161 ,214 ,121 ,288

Категорическое мышление -,244 -,219 -,832 ,065 ,179 ,035 ,096

Наивный оптимизм -,150 -,182 -,767 ,381 ,231 -,015 ,052

Эзотерическое мышление ,192 -,036 -,588 ,016 -,343 -,062 -,462

Интенсивность переживания

экологической угрозы
,163 -,185 ,020 ,826 ,026 -,006 ,092
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Продолжение таблицы Е.9

Поведенческое совладание -,202 -,248 -,107 ,791 -,037 ,164 ,027

Самопринятие ,467 ,061 ,067 ,028 ,775 ,066 -,151

Личностно-суеверное мышление ,125 -,244 -,310 -,197 -,032 -,780 -,006

Автономия ,524 -,100 -,116 -,026 ,026 ,713 ,070

Социальное функционирование -,065 -,039 ,135 ,111 -,136 ,031 ,917

Таблица Е.10 – Различия показателей психического здоровья и психологической безопасности

между кластерными группами (в группе работники СШГЭС»)

Шкала Кластер 1 Кластер 2 Манна-Уитни

Физическое функционирование 81,67 84,38 Нет

Ролевое функционирование, обусловленное

физическим состоянием
69,44 78,13 Нет

Интенсивность боли 70,67 71,19 Нет

Общее состояние здоровья 74,44 57,50 U=66,0; р=0,006

Жизнеспособность 66,11 56,25 Нет

Социальное функционирование 45,33 46,31 Нет

Ролевое функционирование, обусловленное

эмоциональным состоянием
78,00 71,00 Нет

Психологическое здоровье 68,22 58,69 Нет

Позитивные отношения с другими 61,44 51,88 U=13,5; р=0,000

Автономия 57,94 53,38 Нет

Управление средой 62,39 53,06 U=38,0; р=0,000

Личностный рост 63,22 54,94 U=50,5; р=0,001

Цели в жизни 65,33 52,69 U=17,5; р=0,000

Самопринятие 57,72 51,63 U=70,0; р=0,010

Психологическое благополучие (сумма) 368,06 317,56 U=24,0; р=0,000

Общий уровень конструктивности мышления 98,22 96,44 Нет

Эмоциональное совладание 87,67 85,44 Нет

Эзотерическое мышление 33,22 33,25 Нет

Поведенческое совладание 40,78 43,31 Нет

Категорическое мышление 39,33 44,19 U=78,0; р=0,022

Наивный оптимизм 41,50 44,75 Нет

Личностно-суеверное мышление 11,83 11,13 Нет

Вовлеченность 37,11 28,88 U=45,0; р=0,000

Контроль 31,94 24,00 U=326,0; р=0,000

Риск 21,44 12,63 U=19,0; р=0,000

Жизнестойкость 90,50 65,50 U=19,5; р=0,000

Индекс переживания экологической угрозы 11,39 11,25 Нет
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Особенности связи характеристик психологической безопасности с показателями

состояния психического здоровья у населения юношеского возраста, проживающего в

условиях металлургического и химического производств

Таблица Ж.1 – Результаты изучения корреляционных взаимосвязей характеристик

психического здоровья с компонентами жизнестойкости в группе «Юноши, проживающие в

условиях металлургического производства»

Сфера жизнедеятельности Вовлеченность Контроль Риск Жизнестойкость

Личные устремления и достижения ,542
**

,532
**

,429
**

,576
**

Здоровье ,235
**

,194
**

,165
*
,234

**

Общение с ровесниками ,504
**

,380
**

,317
**

,471
**

Отношения с родителями ,449
**

,322
**

,317
**

,426
**

Отношения со взрослыми ,425
**

,328
**

,283
**

,407
**

Отношения в учебном заведении ,422
**

,357
**

,272
**

,416
**

Отношения с друзьями, соседями ,507
**

,381
**

,279
**

,469
**

Источник хорошего настроения ,176
**

,182
**

– ,185
**

Хобби ,169
**

,159
*
– ,158

*

Распределение времени ,298
**

,294
**

,259
**

,323
**

Окружающая среда ,198
**

,240
**

,201
**

,240
**

Личные переживания ,424
**

,396
**

,306
**

,431
**

Мысли о своем будущем ,504
**

,547
**

,415
**

,555
**

Физическое состояние и среда ,417
**

,431
**

,388
**

,461
**

Финансы ,356
**

,352
**

,319
**

,388
**

Конфликты, кризисы ,201
**

,191
**

,200
**

,230
**

Релаксация ,281
**

,241
**

,326
**

,310
**

Карьера ,434
**

,467
**

,277
**

,464
**

Физическая активность ,392
**

,327
**

,283
**

,375
**

Сон ,324
**

,272
**

,321
**

,338
**

Вес тела ,218
**

,247
**

,301
**

,280
**

Употребление алкоголя – – – –

Употребление тонизирующих

напитков
– – – –

Курение табака – – – –

Самоконтроль ,448
**

,394
**

,329
**

,451
**

Принятие решения ,490
**

,543
**

,384
**

,547
**

Обязательность – – – –

Тенденции к оптимизму ,549
**

,419
**

,475
**

,544
**

Чувства вины и стыда ,290
**

,314
**

,295
**

,335
**

Скрытность ,327
**

,260
**

,261
**

,333
**

Индивидуальная приспособляемость ,262
**

,176
**

,275
**

,262
**

Гнев ,339
**

,306
**

,375
**

,373
**

Самоуважение ,631
**

,593
**

,408
**

,642
**

Жизненные ценности и принципы ,429
**

,397
**

,284
**

,432
**

Индекс качества жизни ,696
**

,624
**

,579
**

,727
**
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Таблица Ж.2 – Результаты изучения корреляционных взаимосвязей характеристик

психического здоровья с компонентами жизнестойкости в группе «Юноши, проживающие в

условиях химического производства»

Сфера жизнедеятельности Вовлеченность Контроль Риск Жизнестойкость

Личные устремления и

достижения
,342

*
– ,495

**
,401

*

Здоровье – – – –

Общение с ровесниками ,461
**

– – ,394
*

Отношения с родителями – – – –

Отношения со взрослыми ,453
**

,412
*
,396

*
,485

**

Отношения в учебном

заведении
,357

*
– – –

Отношения с друзьями,

соседями
,509

**
,452

**
– ,524

**

Источник хорошего настроения ,392
*
,444

**
,363

*
,440

**

Хобби ,445
**

– ,486
**

,419
*

Распределение времени – – – –

Окружающая среда – – – –

Личные переживания ,378
*
,393

*
– ,387

*

Мысли о своем будущем ,390
*
,535

**
– ,492

**

Физическое состояние и среда – – – –

Финансы ,336
*
– ,364

*
,372

*

Конфликты, кризисы ,380
*
– – ,332

*

Релаксация – – – –

Карьера ,463
**

,543
**

,423
*
,547

**

Физическая активность ,383
*
,510

**
– ,386

*

Сон – – – –

Вес тела ,380
*
– – –

Употребление алкоголя – – – –

Употребление тонизирующих

напитков
– – – –

Курение табака – – – –

Самоконтроль ,453
**

– – ,411
*

Принятие решения ,351
*
,376

*
– ,342

*

Обязательность – – –,375
*
–

Тенденции к оптимизму ,627
**

,478
**

- ,575
**

Чувства вины и стыда – – – –

Скрытность – – – –

Индивидуальная

приспособляемость
– – – –

Гнев – – – –

Самоуважение ,557
**

,437
**

– ,512
**

Жизненные ценности и

принципы
,610

**
,455

**
,342

*
,567

**

Индекс качества жизни ,687
**

,574
**

– ,650
**
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Таблица Ж.3 – Различия показателей психического здоровья и психологической безопасности

между кластерными группами (в группе «Юноши, проживающие в условиях химического

производства»)

Шкала Кластер 1 Кластер 2 Манна-Уитни

Индекс качества жизни 7,16 5,85 U=11,5; p=0,000

Личностная реализация 7,00 5,69 U=17,5; p=0,002

Здоровье 7,03 6,24 U=30,5; p=0,030

Социальная активность 7,92 6,55 U=17,0; p=0,002

Психологическое благополучие 6,93 5,37 U=21,0; p=0,005

Окружающая среда 7,65 5,46 U=7,0; p=0,000

Вовлеченность 41,10 35,38 Нет

Контроль 33,70 28,69 Нет

Риск 19,40 18,00 Нет

Жизнестойкость 94,20 82,08 Нет

Интенсивность переживания

экологической угрозы
11,20 16,69 U=12,0; p=0,000