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официального оппонента Владислава Александровича Рудницкого

на диссертационное исследование Терехиной Ольги Владимировны
«Психологическая безопасность как фактор психического здоровья людей,

проживающих в условиях риска техногенно-экологической угрозы»,
представленной на соискание степени кандидата психологических наук

по специальности 19.00.04 - Медицинская психология

Диссертационное исследование О.В. Терехиной посвящено решению
комплекса актуальных теоретических и практических задач, связанных с
укреплением психического здоровья людей, как необходимого капитала для
развития и процветания страны. Понятие «психическое здоровье»
полидисциплинарно, фигурирует в концепциях множества ученых, начиная с
древних времен, и особо остро в настоящее время обсуждается в психиатрии,
психологии, психотерапии, социологии, демографии, философии и т.д. В
медицинской психологии актуальность изучения как психологических аспектов
в этиологии нарушений психического здоровья, так и психологических
факторов, влияющих на сохранение и укрепление психического здоровья с
последующим выходом на разработку дифференцированных профилактических
программ, развивающих адаптивные возможности людей в разных жизненных
условиях, имеет непреходящий характер.

В конце XX века (после крупнейшей техногенно-экологической
катастрофы на Чернобыльской АЭС и во многом под ее влиянием)
сформировалась активно развивающаяся в настоящее время относительно
новая психиатрическая дисциплина - экологическая психиатрия. Во всем мире
отмечается значительный рост количества психических и психосоматических
заболеваний, обусловленных ухудшающимся состоянием окружающей среды,
ростом негативного воздействия современного производства на окружающую
среду и последствиями различных техногенных и природных катастроф.
Проживание в условиях экологического неблагополучия, профессиональная
деятельность в условиях высоких техногенных рисков для здоровья формируют
субъективное восприятие экологической опасности, что подчеркивает
актуальность изучения проблем экологической психологии в предметном поле
медицинской психологии. Таким образом, изучение О.В. Терехиной в
контексте предметного поля медицинской психологии психологической
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безопасности как фактора психического здоровья людей, проживающих в
условиях риска техногенно-экологической угрозы, отражает научную новизну
диссертационной работы, имеет высокое практическое и социальное значение.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется
рядом позиций. Представлен трансспективный анализ такого сложного и
многогранного в своих структурных составляющих и проявлениях феномена
как психологическая безопасность, позволивший систематизировать знания о
психологической безопасности в логике движения научного познания
(классический, неклассический, постнеклассический этапы). Это дало
возможность обосновать изучение психологической безопасности населения,

проживающего в условиях риска техногенно-экологической угрозы, с-позиции
системного подхода, реализуемого в антропосистемной психологии
(культурно-исторический подход JI.C. Выготского, теория психологических
систем В.Е. Клочко). С учетом обоснованной методологической позиции
автором спроектирована и операционализирована исследовательская модель
изучения психологической безопасности в условиях риска техногенно­
экологической угрозы как системно-динамического феномена, представленного
системно-структурными компонентами и механизмами (опосредования,
интериоризации и опосредствования), в соответствии с которыми
осуществляется самоорганизация открытой психологической системы,
обеспечивающая устойчивость ее в динамике при переходе от состояния
опасности к безопасности. В совокупности все данные идеи составляют
научную новизну диссертации. К этому следует добавить полученные и
доказанные автором результаты, позволившие эмпирически верифицировать
предложенную модель на разных группах населения с учетом критериев:
социально-демографического, производственного, опыта переживания
техногенно-экологической угрозы, нозологического. Научная новизна и
теоретическая значимость исследования дают возможность оценить вклад

автора в разработку изучаемой проблемы.
К ценностному аспекту диссертационной работы относится практическая

деятельность соискателя в виде выделения комплекса методов
психодиагностики, способствующих целостному изучению психологических
характеристик, включая особенности состояния психического здоровья,
переживания экологической угрозы, выраженности компонентов

психологической безопасности с учетом возраста обследуемых, района
проживания, профессиональной деятельности, а также направлений
профилактики нарушений психического здоровья людей,- проживающих в

условиях техногенно-экологического неблагополучия.
Диссертационная работа построена традиционно, изложена на 221

странице машинописного текста, состоит из введения, трех глав, заключения,
список используемой литературы, семи приложений. Библиографический
указатель содержит 226 отечественных и 33 зарубежных источников. Текст
адекватно иллюстрирован таблицами и рисунками. Материал диссертации
хорошо структурирован.

Во введении отмечается актуальность работы, определяется объект,
предмет, цель и задачи, предлагаются гипотетические допущения, показана
научная новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются
положения, выносимые на защиту. Данная часть диссертации' хорошо
формализована, четко и логично изложена.

Объектом исследования О.В. Терехиной выступили психологические
аспекты сохранения психического здоровья людей, проживающих в особых
условиях среды, связанных с проблемами техногенно-экологического
неблагополучия - риском его возникновения, реальным субъективным опытом
переживания техногенно-экологической катастрофы, техногенно­
экологическим неблагополучием, что соответствует паспорту специальности
19.00.04 - Медицинская психология. В основу замысла исследования положена
общая гипотеза о том, что важным психологическим фактором психического
здоровья населения, проживающего в условиях риска техногенно­
экологической угрозы, может выступать психологическая безопасность.

В первой главе автор обращается к исследованиям, проведенным в рамках
экологической психиатрии, отмечающим значительное ухудшение
психического и психосоматического здоровья людей под влиянием
экстремальных техногенных вредностей (экологических катастроф) и
постоянно действующих патогенных факторов малой и средней интенсивности.
Показано, что разрабатывая данную проблему в психологических работах,
исследователи вводят понятия «невидимого стресса», «радиационного стресса»,
«экологического стресса», «витальной угрозы», «психологической
безопасности в экстремальных и чрезвычайных ситуациях». Автор отражает

многообразие, и, порой, противоречивость точек зрения исследователей. В

диссертационном исследовании автор представляет современные подходы к
изучению психического здоровья (структурно-уровневые подходы Б.С.
Братуся, Г.В. Залевского и др., и клинико-динамический подход В.Я. Семке) и
его оценке. Диссертант акцентирует внимание на том, что подобные подходы
позволили развивать исследования, отражающие психологические -факторы
сохранения и укрепления психического здоровья.

Автором с помощью трансспективного анализа раскрыты меняющиеся
представления о психологической безопасности в соответствии с логикой
движения научного познания (от классического типа рациональности к
неклассическому и постнеклассическому). Обосновывается возможность
изучения психологической безопасности с позиций системного подхода, в
котором устойчивость человека в условиях жизненных изменений
обеспечивается процессом его самоорганизации в качестве открытой
психологической системы. С учетом современных тенденций развития науки
применение данного методологического подхода является-перспективным и
продуктивным путем решения задач, поставленных в диссертационном

исследовании. В целом, использованные литературные источники позволили
автору отразить современные подходы к проблеме. Теоретическая часть работы
становится обоснованием методологических и методических решений
исследования психологической безопасности как фактора психического
здоровья.

При знакомстве с диссертацией обращает на себя внимание
оригинальность идеи, а также многоступенчатость организации эмпирической
части исследования. Особое внимание заслуживает грамотно сформированная
выборка исследования, которая имеет значительный объем (общий объем 980
человек - население Сибирского региона с большой насыщенностью различных
промышленных производств с риском техногенной угрозы и экологического
загрязнения среды) и представлена несколькими группами респондентов,
разделенными по предложенным автором критериям: нозологии, социально­
демографическому, специфики производства, опыта переживания техногенно­
экологической угрозы. Включение в исследование лиц с непсихотическими
нервно-психическими расстройствами (согласно МКБ-10 диагнозы F41, F43,
F45, F32, F06.3, F48), обусловленное необходимостью верифицировать
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прогностическую возможность методики оценки качества жизни в плане

показателей психического здоровья и подтвердить гипотезы о связи
психического здоровья с системно-динамическими характеристиками
психологической безопасности, отражает исследовательскую компетентность
соискателя.

Для достижения цели и доказательства гипотезы были использованы
методы статистического анализа данных (оценка дескриптивных статистик,
корреляционный, сравнительный, кластерный, факторный, множественный

регрессионный анализ). Методом качественного анализа выступил'контент-

анализ. Представленные материалы статистической обработки результатов
исследования достоверны, тщательно обработаны, проанализированы и
интерпретированы в соответствии с целью и задачами исследования.

Разработанная программа и методический комплекс эмпирического
исследования, тщательный анализ позволили диссертанту выявить особенности
в удовлетворенности физическим и психологическим компонентами здоровья,
выраженность компонентов психологической безопасности и их взаимосвязи у
различных категорий населения (по критериям: социально-демографическому,
специфики производства, опыта переживания техногенно-экологической
угрозы, нозологии) и установить, что у лиц с нер'вно-психическими
расстройствами значимо более низкие показатели психического здоровья и
компонентов психологической безопасности. Также заслуживают внимания
выявленные специфичные для определенной группы респондентов наиболее
прогностические для состояния психического здоровья компоненты
психологической безопасности у респондентов каждой группы, типы
респондентов по критерию психологической безопасности как фактора
психического здоровья, дефициты психологической безопасности, связанные со
снижением показателей психического здоровья. Интересные новые данные
получены автором об особенностях переживания экологической угрозы у
различных групп населения в отношении собственного здоровья, здоровья

♦

близких людей, защищенности людей, их будущего, работоспособности,
возможностей самореализации, в оценке значимости производства в
современных условиях и перспектив его развития, миграционной готовности.

Полученные результаты позволили автору выделить инвариантные и
вариативные характеристики психологической безопасности и в своей

совокупности эмпирически подтвердили предложенную модель как, одну из
возможностей изучения психологической безопасности как фактора
психического здоровья людей, проживающих в условиях риска техногенно­
экологической угрозы, что, несомненно, подчёркивает её научную ценность.

На основе проведенного исследования автор делает ряд значимых
выводов, которые должны выступить предметом рефлексии и могут
оптимизировать работу специалистов, оказывающих лечебно­
профилактическую и психологическую помощь работникам предприятий с
техногенной и экологической угрозой и жителей близлежащих территорий.

Таким образом, исследование имеет не только выраженную теоретическую
значимость, но перспективу широкого внедрения полученных результатов в

♦

практику работы медицинских, психологических, кадровых служб. На основе
полученных данных могут быть разработаны эффективные подходы и
мероприятия по профилактике нервно-психических заболеваний, практические
рекомендации для психотерапевтической работы с разными группами
населения, проживающего в условиях техногенно-экологического
неблагополучия.

Результаты исследования, положения, выносимые на защиту, позволяют
утверждать, что цели и задачи исследования успешно реализованы, гипотеза
подтверждена корректным количественным и качественным анализом, выводы
аргументированы и обоснованы.

Положительно оценивая данное диссертационное исследование*считаем
необходимым сделать следующие замечания:

1. Приводя литературные данные, порой достаточно противоречивые, автор
больше информирует, чем поясняет и высказывает свою точку зрения. Конечно
же, хотелось бы больших интерпретаций и обобщений, но это скорее является
не недостатком работы, а стилем мышления автора, который будучи
преподавателем, старается подтолкнуть читателей работы к более
критическому самостоятельному анализу материала и не снижает ни научной,
ни практической ценности работы.

2. Это же касается некоторых моментов, когда используется очень глубокая
проработка ряда выделенных факторов, причем с некоторой избыточностью
профессиональной терминологии. Углубленный системный подход
предполагает анализ всех деталей, и вызывает соответствующие ожидания у
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читателя, но в данном случае он опускаются (например, некоторых социальных
обстоятельств). Затем, в следующей главе данный пробел восполняется.
Вероятно, это сделано, чтобы не перегружать главы и разделы работы. Это

авторский стиль, и у автора есть право структурирования работы, но'остается
ощущение некоторой недосказанности, а затем - разорванности.

3. Полученные в ходе исследования данные являются важными и

интересными, как с теоретической, так и с практической точек зрения. Для

исследователей и практиков становится понятно, почему люди, столкнувшиеся
со схожими экологическими вредностями и рисками, в дальнейшем по-разному
на них реагируют. Ключ к пониманию - психологическая безопасность и ее
системный анализ по методам, предложенным автором. Однако они были бы
еще более убедительными, полезными и глубокими, если бы автор не просто
констатировал и описывал полученные результаты, а сделал более подробную
их интерпретацию и описал варианты дальнейшего развития событий. _

В целом, высказанные полемические соображения не снижают научной и
практической ценности результатов, полученных в исследовании. Их скорее
следует рассматривать как пожелание автору на будущее. И, как уже
указывалось, это скорее стиль изложения, мышления автора, а не недостатки в

методологии или реализации самого исследования, а работа носит
значительный вклад в развитие медицинской психологии и экологической
психиатрии.

Опубликованные в научной печати статьи Терехиной О.В. отражают
основные положения и выводы диссертационного исследования. Содержание
автореферата соответствует основному содержанию диссертации.

Заключение.
Диссертационное исследование Терехиной Ольги Владимировны на тему

«Психологическая безопасность как фактор психического здоровья людей,
проживающих в условиях риска техногенно-экологической угрозы»,
представляет собой оригинальное, самостоятельное и завершенное научно­
квалификационное исследование, вносящее вклад в развитие медицинской
психологии. Диссертационная работа выполнена автором на высоком
методическом уровне, содержит новые, не известные ранее результаты, все
части работы логически связаны между собой, что свидетельствует о
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достойном и качественном научном уровне осуществленного автором
исследования.

По своему содержанию, достоверности и надежности полученных
результатов диссертационное исследование соответствует требованиям,
изложенным в п. 9-10 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор, Терехина Ольга Владимировна, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.04 -
Медицинская психология.

Официальный оппонент:
Доктор медицинских наук (14.01.06 - Психиатрия),
ведущий научный сотрудник отделения пограничных
состояний Научно-исследовательского института /^~7f
психи ч еского здо ^Ш ^^о м с ко го НИМИ ( / f f у

Владислав Александрович Рудницкий

Подпись Рудницкого В.А..завсг ю
-г о

Ученый Ирина Юрьевна Хитринская

24.11.2016 r . ^ f e - ^ч Ф

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»
Почтовый адрес: 634009, г. Томск, пер. Кооперативный, 5.
Телефон: (3822) 51 10 39. E-mail: center@tnimc.ru. Сайт: http://www.tnimc.ru.

Сведения о НИИ психического здоровья:
«Научно-исследовательский институт психического здоровья»
Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Томский национальный исследовательский
медицинский центр Российской академии наук»
Почтовый адрес: 634014, Россия, г. Томск, ул. Алеутская, 4.
Телефон: +7(3822) 724-379. E-mail: mental@tnimc.tu.
Сайт: http://www.mental-health.ru
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